CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO
DO ESPIRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

“INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA

DE SAÚDE, A NECESSIDADE DE AMPLIAÇÃO DO HORÁRIO DE

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO

ITAPEMIRIM, PASSANDO A ATENDER A POPULAÇÃO DAS 7H ÀS 19H,

COM O OBJETIVO DE MELHORAR O ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

E ATENDER À CRESCENTE DEMANDA DOS MORADORES DA REGIÃO.

Justificativa:

A unidade básica de saúde do bairro Itapemirim é referência no atendimento de atenção

primária para um grande número de moradores, que muitas vezes enfrentam

dificuldades para buscar atendimento dentro do horário atual de funcionamento. muitos

trabalhadores não conseguem se deslocar à unidade durante o expediente normal, o

que gera acúmulo de atendimentos e sobrecarga em outros horários.

A ampliação do funcionamento até as 19h permitirá maior flexibilidade para os usuários,

garantindo melhor acolhimento, continuidade do cuidado e ampliação do acesso aos

serviços de saúde, reduzindo filas e tempo de espera.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. Exª.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003000380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Plenário Vicente Santório Fantini, 08 de outubro de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
VEREADOR

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica
ao excelentíssimo senhor prefeito municipal de Cariacica, por meio da secretaria
municipal de saúde, a necessidade de ampliação do horário de funcionamento da
unidade básica de saúde do bairro Itapemirim, passando a atender a população das
7h às 19h, com o objetivo de melhorar o acesso aos serviços de saúde e atender à
crescente demanda dos moradores da região.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003000380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-09T14:07:56-0300